ergo verbū regit illos. Omnes ei obliq sūt depēde
 tes. ergo nō ponunt absolute. i. sine regimine. Alij
 dicūt. q; p̄dicti ablati nō regūt. s; absolute ponūt
 vt p̄ficio te docēte. & pado currente sedeo. & hec
 opinio ē cōior. De regulis autē quas qdā fugiti
 uas appellāt dixi sup̄ vbi egi de adubijs. Multa p
 imētia ad ostructōez & regimē posui sup̄ i tracta
 tu de sp̄eb? noīm. & ponā in q̄rta pte in tractatu
 de allotheca. Hec de ethymologia & dyasintasti
 ca sufficiāt. Quarta ps de vicijs & figuris icipit

Ostiq; i p̄cedētibz determina
 uim? de trib? p̄tibz hui? opif
 s; de orthoḡphia. p̄sodia. &
 ethymologia. vbi etiā de dia
 syntastica aliq̄ miscuim?. Nup̄
 de q̄rta pte. s; d; figuris videā
 mus. Sed q; vñ oppositū per
 aliud oīgnoscit. iō p̄mo de vicijs annexis barbaris
 mo & solocismo dicit. Deinde de figuris. Nā de
 barbarismo & solocismo i suo loco tractabim? i
 quita pte. Scias ergo. q; vicia anexa barbarismo
 & solocismo sū donatū sunt decē. s; aciologia.
 cacephaton. vel cacophonā. pleonasmos. periso
 logia. macrologia. tātologia. eclipsis. tapinosis. ca
 thesintheton. amphibologia.

Aciologia ē i ppria dictio. ut hic. Hunc
 ego si potui tñ sperare dolorē. sperare
 ei dixit p̄ timere. Et d; ab a. qd ē sine &
 ciros qd est man? & logos. qd ē sermo. i. de aciro
 logia. i. sermo qui nō est i maib? i. i vsu. Ea em̄ di
 cunt ad manū haberi q; sūt v̄itata. Vel aciologia
 d; ab a. qd est sine. & ciros. qd ē sancio & logos qd
 ē sermo. i. de aciologia q̄si sermo infancitus. q; non
 firmat aliq̄ regula artis.

Cacephaton ē obscena enūciatio. vel i cō
 posita dictōe. vel in vno verbo. ut nūm
 cū nauibus equat. & arrige aures p̄p̄hi
 le. Et d; a cacos. qd ē malum vel turpe. & phonus
 qd est sonus. q̄si mal? siue turpis sonus. Vel d; a
 cacos turpis. & phasis enūciatio. q̄si turpis verbi
 enūciatio. Vel d; cacephaton. a cacos qd ē maluz
 & phatos positio. vel phonus qd est son? & te
 neo. q̄si mala positio. vel malū sonū tenens. Obsce
 na. i. turpis enūciatio d; cacephaton. & fit vel i cō
 posita aliq̄ dictōe & i oīxtu p̄tū. ut Numex cum
 nauib? equat. hic ei est obscena enūciatio sū quos
 dam iter duas p̄foratōis. s; numex & cū. vel ut
 alij volūt inter cū. & nauib?. Nā p̄positio cum. se
 quēte n. l. rā insolentē & obscenū reddit sonū. quia
 vt p̄. ait. M. i. extremitate dictionū obscure sonat
 & n. l. rā iter asperas cōsonātes reputat. ut marcia
 nus ostēdit. Veriusq; ergo oīmuitate p̄pter obscu
 rum sonū lrē m. & aspiatē lrē n. cacephaton ḡnat
 Propter hāc causā nō dicim? cū nobis. s; nobiscū
 Vel in vno verbo. ut arrige aures p̄p̄hile. hoc exē
 plū ex terētio sumit. Hac autē lrā r. geiata. aspicias
 in eo qd ē arrige cacephaton efficit. Nec solū i his
 cacephaton i sup̄ficie ostructōis cernit. s; in sensu
 turpitudō qdāz messe videt. Vnde dyomedes ait.
 Cacephaton ē vicio p̄positōis iuerētūda suspicio.
 vt arrige aures p̄p̄hile. Nimirū callide signis pam
 philū fuisse libidinosū. Vnde & suo noīe pamphi
 lus q̄si ciuū amator interpretat. Itaq; p̄ arrectas au
 res. arrectū thalamū ad q; libidīe paratuz euz ha
 buisse sigt. Hec alio noīe d; cacophonā. & p̄raria
 tur ei euphonia. ut infra dicā. Cacophonā autē est
 turpis sonus. vel turpis factus. Et p̄ponit a cacos

turpe & phonoson? Inde cacophonie? ca cū .i.

Pleonasmos s̄m donatū ē male sonās adiectio verbi supuacua ad plenā significatōem. ut sic. Ore locuta ē. Et auribus audite sidera celi. Poterat ei sufficere si dixisset sic. Locuta est. etiā si nō addidisset ore. Ore ei loq̄mur nō oculis. vel aure. Et scias. q̄ cū dicit. Niger coru? nō est ibi pleonasmus. s̄ epyteton. Dicit autē pleonasmus a pleos qd̄ ē plenitudo. & onoma qd̄ ē nomen. Inde pleonasmus. i. plenitudo. vel supabūdan tia nomis. Vel dicitur a pleo greco qd̄ est supfluus & auaricia. & onoma qd̄ ē nomē. q̄si supfluitas auaricie noīs. qz sic auarus plus q̄rit q̄ sibi sufficiat. sic pleonasmus plures dictōes addit q̄ sens? exigit.

Perisologia ē supuacua vborū adiectio sine vlla vi rerū. ut Ibant quo poterant quo nō poterāt ibi stabant. Sufficiebat em̄ dicere. Ibant quo poterāt. Null? ei ignozat q̄ vadit. in eā prem vadit in quā facultas eūdi sup petit. in eā p̄tē nō vadit. in quā facultas eūdi non suppetit. Et iō illud qd̄ adijciē. & quo nō poterant ibi stabāt. supfluū est oino. Et dicitur a perī qd̄ ē circū & logos qd̄ ē sermo vl̄ ratō. In de perisologia. id ē adiectio verborū plurimorū supuacua. ut viuat ruben & nō moriā. cū non sit aliud viuere q̄ nō mori. Vel dicitur a peris qd̄ ē superfluū & logos. qd̄ ē sermo. Inde perisologia. i. supflu? sermo. Et scias q̄ pleonasmus adiectōez vni? verbi. Perisologia autē plurimorū verborū. Macrologia vero lōgas sē tētiās & res nō necessarias cōphēdit.

Macrologia est lōga sentētia. res non necessarias cōphēdit. ut Legati nō impetrata pace retro vñ venerant domū reuerſi sunt. Hec sentētia apud luciū repicitur. Distat autē iter perisologia & macrologia. qz perisologia oino supuacua accumulāt verba. nō idem agēte sentētia Macrologia vero licet nō necessaria cōphēdat. tñ non oino supuacua verba interserere videtur. Poterat enī fieri vt legati nō impetrata pace reuertentes. nec domū retro vñ venerūt reuertentur. s̄ ad alias p̄te p̄tes regrederent. Ideoqz appositū ē. retro vnde venerāt domū. Et dicitur macrologia a macros quod ē longū. & logos quod est sermo q̄si longus sermo vel oratio.

Ontologia ē viciosa repetitō eiusdem dictiois. ut egomet ipse. sufficiebat em̄ dicere. egomet. vel ego ipse. Et dicitur a tātos quod est vacuū vel iterū. & logos sermo. q̄si eiusdem vacuū vel iterat? sermo. Eiusdem dico. salte quantum ad intellectum.

Eclipsis ē defect? qd̄ ē necessarie locutio nis quē desiderat p̄sa sententia. ut hic faciūde. Est em̄ defect? hui? verbi loq̄ batur. Itē neqz ab oriēte. neqz ab occidente. neqz a desertis mōtibz. supple. via patz fugiēdi. Iste autē defectus sic causa vitāde p̄lixitatis. ut em̄ lōga sententia fastidiū suscitāt. sic breuitas sermonis molestiā effugit. Et dicitur ab e. quod ē extra. & clipsis. quod ē lux. qz tūc extra lucē ponit sentētia. Nam eclipsis pp̄tē cū sit lune vel solis trāsmitē ad defectum dictōis. Vel dicitur ab e. quod ē extra. & clipsis. quod ē clepo pis. id est. furari. qz in eclipsi necessaria dictio dicitur furata. siue ut pp̄tē loquaz sublata. vide in suo loco de figura.

Apimosis ē huilitas rei magne. n̄ id agēte. i. signāte sentētia quod demonstrat. vt si mare vocet gurges. Vñ versus. Tapi

nosim facies dicat si mare gurges. ut vult donat? Vel s̄m ysidorū. q̄ndo imenitas diuina vilibus rebus ostendit. ut ego sū pastor. & ego sū vermis. Et dicitur a tapim quod ē huilitas. vl̄ a tapimos quod est humile. Donatus dicit. Pelides stomacho cedere nescit. Pelides dicit? est achilles a peleo patre. Stomachū autē posuit pro immēsa ira vel fortitudine ei? Tante quippe audacie fuit ut nesciret cedere. id ē. locuz dare hostibus opponēs se periculo itrepide. Dum ergo magna res huili vocabulo nominatur. tapimosis dicitur potest.

Cathelincthon ē viciosa oppositio dictio num. ut versaqz viuentiū terga fustigamus hasta. viciosa oppositō ē hic. quia de huisset dicere. Versaqz hasta viuentiū fustigamus terga. dixit. versaqz viuentiū. & cetera. & hoc necessitate metri cogere factū est. Non em̄ iuxta rationem metri poterāt sibi copulari versa & hasta. Et dicitur a cacos qd̄ ē maluz & sin quod est cō & thesis quod est positio. Inde cathelincthon. id ē. mala & viciosa dictionum compositio.

Amphibologia ē ambiguitas dictionis q̄ fit aut p̄ accusatim calū. ut si quis dicat. Audio secutozem retiarū supasse. Nam hic dubiū est verū secutor supauerit retiarum. vl̄ econuerso. Aut fit p̄ cōmune verbū. ut si q̄s dicat. Crimiatur catho. vadatur tullius. nec addat quez vel a quo. Dubiū est em̄. vtrum catho criminetur atque. vel ab aliquo criminet. vel verū tullius trahat aliquē ad vadimonium. an ipse trahat. vador verbuz cōmune ē. id ē. causas ago. vel i causas agor vades qui legaliter causas agunt. Vadimonium. locus in quo cause agunt. Aut fit per distinctionē vt vidi statuam aureā hastam tenentē. Hic dubiū est. verū statua sit aurea vel hasta. Si quis hic vitare voluerit amphibologia. si illa statua fuit aurea. distinguere debet hoc modo. vidi statuam auream deinde hastā. Si vero hasta fuerit aurea. ita distinguat. vidi statuā. deinde dicat aureā hastam tenentē. Et etiā sic amphibologia p̄ ononima. ut si quis acies dicat. & non addat oculoꝝ. aut exercit? aut ferri. Significat em̄ tria acies. Vnde versus. Est acies oculi. ferri. belliqz caterua. Fit etiā ut dicit donatus plurib? mōis amphibologia. quos dinumerare ne longū sit. non oportet. Et dicitur amphibologia. ab amphi quod ē dubiū. & bole quod ē sentētia quasi dubia sentētia. Et continet sub se equiuocacōnem cōpositōem. diuisionem. Amō de figuris videam?

Tractatus de figuris.

Figuraz etia sūt genera. Methaplasma. Allotheca. Tropus. Primo de methaplasmo. Secūdo de scemate siue allotheca secundum donatum. Tercio de tropo. Quarto de allotheca secundum pristinam videamus.

De methaplasmo.

Methaplasma ē transformacō quedā recti solitiqz sermonis in alterā specē. metri. ornatus necessitatis ue causa. Dicitur autē methaplasma a metha quod est trās. & plasma. quod ē forma. Inde methaplasma. i. transformacō. quia trās vl̄ sillaba vl̄ ei? accidētia de pp̄tia positōe in aliā spēm transformantur.

Species methaplasmi s̄m donatum sunt quattuordecim. scz p̄thesis. epenthesis. paragoge. afereſis. sincopa. apocopa.

extasis vel extasis. sístole. dyeresis. sinesis vel epy
finalimpha. clipsis. anthites. methatesis. **Hic**
nota. qd methaplasim? sic i dictione sic barbarism?
cuius vt dixi quattuordecim sūt species. Et sic tri-
pliciter. p. additōem. subtractōem. & transmuta-
tionē. Cum sit per additōem habet tres species.
fm principiū. mediū & finē. scz pthelism q̄ sit per
additōem in principio. Epenthelism q̄ sit p additōem
in medio. Paragoge q̄ sit p additōem ad finē. Itē
sit per subtractōem. & sic habet tres spēs. contra-
rias p̄dictis tribus. Prima est aferesis subtractio a
principio dictōis. pthelism p̄traria. Secūda ē sincopa
q̄ ē ablatio de medio dictōis. epenthelism p̄traria. Ter-
cia ē apocopa abscisio de fine dictionis. p̄traria pa-
ragoge. & sic habet sex species. Itē sit per tras-
mutōem. & sic habet octo spēs vt patebit. Et sic
sūt quattuordecim species in vniuerso

Prothesis est appositio quedam ad princi-
pium dictionis lrē vel sillabe. vt gnato
p nato. & tetulic p tulic. sic em dicebat
antiqui. Et dicit a pthos & thesis. Nam vt dicit
hug. Thesis qd est positio cōponē cū pthos qd ē
primū. Et dicit pthelism q̄ sit p̄thelism. i. prima positio
lrē vel sillabe in principio dictōis. Vel pthelism dicitur
a p̄thos qd est ad. & thesis. qd est positio. Inde p̄-
thesis. id est. appositio

Epenthesis est appositio ad mediā dictōem
lrē vel sillabe. vt Reliquias danaū. pro
reliquas. Et induperator. p ipator. Hec
em in metro heroico aliter stare nō possunt. Hec a
quibusdā dicitur epenthesis. a quibusdā parēthesis. Et
dicitur epenthesis ab epi qd est supra. & thesis positio.
Inde epenthesis. id est. suppositio lrē vel sillabe in
medio dictionis scdm hug. Vel dicitur ab epen qd
est inter. vel medium. & thesis positio. q̄ sit positio
facta in medio. vel q̄ sit interpositio. Vñ gressimus
Signat epen mediū qd monstrat epenthesis ipsa.

Paragoge. est appositio quedā i fine dictō-
nis lrē vel sillabe. ut magis pro magi. &
potestetur p potest. & amariter p amar-
ti. Et p̄t cōtingere i sillabica adiectōe. ut huiusce
p huius. Hanc alij p̄paralelim appellat. Et dicit a pa-
ra qd est iuxta. & gogos ductio ul' additio. quasi
ductio vel additio facta circa finem dictionis.

Aferesis. ē ablatio a principio dictionis cō-
traria prothesis. ut temno p contemno.
& mitte p dimitte. Et dicitur a phares
quod interpretatur diuisio. & a. Inde hec aferesis q̄ sit
a capite diuisio. id est. subtractio lrē vel sillabe i pn-
cipio a naturali quantitate dictōis. scdm hug. &
sic scribit per f. vel ph. Vel auferesis dicitur ab au-
ferendo. & sic scribit p au. dyptōgū. vide in situs.

Sincopa est ablatio de media dictione lrē
aut sillabe. cōtraria epenthelism. vt auda-
cter pro audaciter. & commozit p cōmo-
uerit. Et dicit a sin quod ē con. & copos qd est cesio
Inde sincopa quasi de medio cesio. vel ut dicit hu-
guicio. Cope grece latine cesio dicitur. Et compo-
nitur a sin qd est con. & dicitur sincopa. id est. abstra-
ctio lrē vel sillabe de medio dictionis. quasi concisio.
id est. cōmunis cesio. Illud em qd est inter prici-
pium & finē cōmune est ipis. Quādo autē sincopa
debet fieri in verbis & q̄ non supra dixi in tertia
parte in preteritis tertia coniugationis vbi deter-
minauit de verbis desinentibus i co

Apocopa. est ablatio de fine dictōnis lrē
vel sillabe. cōtraria paragoge. ut achilli p

achillis. & moyfi pro moyfis. & fac pro face. Et di-
citur ab apos quod ē retro. & copos qd est cesio.
Inde apocopa q̄ sit de fine cesura. Vel fm hug. Co-
pe quod ē cesio cōponē cū apo qd est de. & dicitur
apocopa. i. decisio. q̄ sit deorsus cesio. id est. subtractio
rē vel sillabe de fine. Inde apocopo pas pare.

Extasis est extētio sillabe cōtra naturam
verbi. ut Vcaliam feto pfugus. cuz yca-
liā correp. p̄ma sillaba dicitur debeat. que
dyastole a quibusdā dicitur. Dyastole at dicitur a dya
quod ē diuisio vel diuisio & stolos quod ē missio
quia cū dictio breuis vnū tēpus habeat. mittit illā
in duo tempa p̄ducendo. Vel extasis ē p̄ductio silla-
be naturaliter breuis. & interpretatur extētio. Et di-
citur ab ex quod ē extra. & stasis quod ē status q̄ sit
extra p̄p̄riū statum positio. Et dicitur extasis extētio
sillabe. qz breuitas extenditur in longitūdine. Quā-
dam dicunt extēthesis. ab ex. & thesis positio. quasi
extra suaz positōem. Extēthesis p̄ e. quidā dicunt. &
est idem quod ab alijs dicitur extasis p̄ a.

Sistole. ē correptio sillabe naturaliter lon-
ge. cōtraria extasi. quia sicut extasis pro-
ducit breuem sillabam. ita sistole corrumpit
longam. ut aquosus orion. cuz orion p̄ducte dicitur
debeat in penultima. & apud cathonez. Hoc vide-
ne rursus leuitatis crimie damnes. vlcia em huius
verbi vide corrumpit cū sit secunde coniugationis et
produci debeat. vt vult magister bene. Vel potest
dici fm quosdā. qz olim fuit tertia cōiugationis.
videt videt. Et dicitur sistole vel sistola a sin. quod ē
con. & stolos. quod ē missio. quia ibi duo tēpora
que sillaba longa habet mutant in vnū tempus qd
habet sillaba breuis. Vel dicitur a sin. quod est simul.
& stolos quod ē curtatio. q̄ sit siml' curtatio. Vel po-
test dici a sin. quod ē sine. & telon quod est longus
quasi sine sua p̄p̄ria longitudine. **Hic nota.** qz si
stole q̄ sit p̄pter liquescētia sequentis lrē. vt a
puo horatiū Regis opus steriliqz diu palus apta
qz remis. Liquescit em. vlcia huius nomis palus
i scāsiōe metri. quod etiā sit apud cathonē. Quod
nostri factū non recte nolito lilere. & ideo dirimo
& diserr? corripit p̄mas que sūt naturaliter lon-
ge. quia dirimo p̄ponit ex di. & emo. diserr? ex di
& ars. De hoc etiā dixi sup i p̄ma pte vbi egit de s

Overes. ē diuisio sillabe quō liquescit
vni? in duas scā. ut apud ouidiū Tercia
post alium successit aenea ples. & apud
horatiū. Nives q̄ deducit ionē nunc mare. nunc sil-
ue. hic em silue ē trissillabū ut p̄f. dicit in p̄mo mino-
ris. Sic sit dyeresis q̄ sit i hoc dēo huic. Vñ p̄sper
Non tēpus non sex? huic nō causa resistit. Q̄ sit
in hoc dēo cui. ut apud albinū. Ille cui cernis capi-
tolia celsa triūphis. Q̄ sit in v̄to. vt apud ouī.
Accipe pompeii deductū carmē ab illo Nā p̄pei
debet eē bissillabū p̄p̄rie. Per hanc etiam figurā su-
miē bissillabe hoc nomē dij. qz est monosillabū in
illo vsuali versu. Scribe dij lege di si vis vrbanus
haberi. Et dicitur dyeres a dya. quod ē duo. & heres
diuisio. q̄ sit vnus i duo diuisio. Et scias. qz dyeresis
est sillabe diuisio. siue sit dyptōgata. vt aulac. lon-
gae. aulai. longai. & dicitur poti? aulai q̄ aulac. quia
tūc a. non posset p̄duci si adderet e. cū esset vocal'
ante vocalē. que corrumpit in lacrimis. Sed additur y.
vocalis greca. & ita p̄ducit a. qz apud grecos vo-
calis p̄ducit ante vocalē. si etiā non sit dyptōgata
vt iambus. iason. trissillaba.

Syneresis est conglutinatio duarum sillabarum in vna facta. contraria dyeresi. ut eripedē pro acripedē. & deest p deest. Vnde lucanus. Non deest plato ieiunus venditor auro. Nam in scansione dicendū est deest p deest. & dīde pro deinde. Et dicit a sin. qd est simul. & heresis diuisio. quasi siml diuisa. Vel dicit a sin qd est con & heresis quod est diuisio. eo qd & prius diuisa coniungunt. Vel dicit a sinereso verbo quod est glutino glutinas. qz due litere vocales sine dyprongo. vel due sillabe conglutinant i vnam. Hec alio nomine epyfinalimpha dicit. eo qd ibi vocalis abijci videat. vide in suo loco.

Synalimpha est abiectio vocalis in scansione metri de fine dictionis. cū sequens dictione incipit a vocali. ut apud iuuenales. Semp ego auditor tantū nunquāue reponam. O enim abiectio de ego. & hoc propter elegantiam. ut tollat hyatus. & sic inducit ornatū. Vnd licite potest fieri & maxime in longo ope. sic patet in libris poetarū qui frequenter hac vtuntur. Contrariū ei ipsius valde vitandū est. scilicet quādo non abiectur vocalis. & raro inuenit a poetis. Et scias. qd a liquando finalimpha i prosa obseruat. ut sūmope. magnope. Et dicit synalimpha qsi condeletio. Deriuat a finalimpho verbo qd est compositū a sin qd est con & limpho qd est deleo. Vel dicit a sin & limpha qd est aqua. Vnde finalimpha. id est. collique scencia. Vel fm alios. Limpha est qdam humor ul spuma in fronte canū. q disperfa p caput insaniūt & in rabiem vertunt. Et dicit a limpha liquore. qz ad modū illi? discurrit. Et componit cū sin quod est con. & dicit finalimpha. id est. concursus duarū vocalium i diuersis sillabis & diuersis dictionib? positaz cū collisione alteri? Et dicit finalimpha. qsi liquorū commixtio. quia sic vbi duo liquores coniungunt soli. vnus suam substantiam amittit. sic vbi fit talis vocaliūz cōmixtio solet vna amittē sonum qntum ad meū. Et dicit finalimpha a qbusdam sineresis. a qbusdam vero collisione.

Elipsis est cū in scansione abiectio consonā cū pcedente vocali. qndo sequens dictione incipit a vocali. & hoc fit frequenter in hac litera m. ut apud horatium. Ombus hoc vicium est cantoribus inter amicos. Qnqz fit in hac litera s. ut apud cathonem. Successus indignos noli tuferre moleste. Qnqz abiectio sine vocali. ut apud horatium. Regis op? sterilis diu palus aptaqz remis. Abijatur em s. finalis de hoc nomine palus. ut fiat breuis ppter sequentem vocalem. & sic excusat illud cathonis. Nolito silere. Vn frequenter fiebat olim in hac litera s. elipsis. qz s. sonū habet valde facilem. & qsi sibilantem. & multotiens liqscat. Hec scias qd m. qnqz in pla abiectur in pncipiacione. ut cum mago. Scribit em ibi m. sed non pferitur. qd sic ne videat sillabari cū sequenti vocali. et ppter sonum difficilem. qz sonus ei? terminat clausis labijs. sed statim oportet labia apiri ppter sequentem vocalem. Apud aut antiqssimos non abiectiebāt m. sequente vocali i scansione. Ve est illud enni. Milia milium octo. Qnqz aut aspiratio accipitur p lra. & tunc m. non abiectio. sed sillaba cui? ipa est finalis. positione pducatur. ut apud theodolum. Nec cuiq? hominū dedit indagare sepulcrū. Sed h? no stro tempe non licet. Fiebat etiam in alijs consonantib? olim elipsis. ut patet in b. qd virgili? abijcit de hoc noie sabburra. ut sic pma breuis. pducit

em pma positioe. Fluctu iactate saburra. Sic subtrahit vnu p. de hoc nomine iuppiter. ut e illud. Mercurius. iuppiter. neptun? Item i. consonas frequenter subicit de his verbis. abijcio. subijcio causa corripiedi pma. In qb? oib? possu? dicere qd sit in copia vel elipsis. Secundū aut donatū elipsis e consonatum cum vocalib? ad se occurrentiū qdam difficultatis ac dura collisione. ut multū ille & terris iactatus & alto. Et dicit fm quosdam ab elido elidis. Vel dicitur ab en. quod e m & liphis quod e defectus. quasi interior defectus. Et nota. qd p has duas species. scz finalimphā & elipsim defendūt omnes hiatus. & methacism. q in metro fiūt. ut n vicio deputent.

Anthesis est lre p lra positio. ut olli p illi. & impete p ipetu. & fit causa ornatu em. Grecis. dicit. Anthesis fit si sedz ordie sillaba verso. ut discipula p disciplina. Et dicitur ab anti quod e cōtra & thesis positio. quasi cōtraria positio. vel qsi vni? lre p alia positio.

Metathesis est trāslatio lrarū in alienū locū. pte nulla tamē ex dictione sublata. ut euandre p euāder. & hoc fit causa necessitatis. Vn ovidi? Agnosces in me frater meleagre sororem. Nā si dixisset. meleager. non fuisset versus. Dicit aut metathesis. a metha qd est trās & thesis positio. Inde metathesis. i. transpositio literae. Predicte methaplasmī spēs in his versibus cōtinent. Prothes apponit caput. auferes qz recidit. Syncopa de medio tollit. quod epenthes auget. Aufert apocope finē. quē dat pagoge. Quā natuā iubet poucere. sistole curtat. Extasis econtra pducit corripienda. Syneresi m facies duo si iunguntur in vnum. Dyeresim reddidit sillaba facta due. Elipsis necat m. s. vocalem finalimpha. Metathesis teucere iubet. antithesis canit olli.

Sequit nunc tractatus de scemate.

Scemate amō siue allotheca fm doctrinā donati videamus. Nam in fine istius quartae pti videbimus de allotheca fm doctrinā p. Scias ergo. qd allotheca. i. aliena positio. dicit scema a donato. Et in scema lexeos & scema dyanceos diuidit ab eodē. Et nota qd methaplasm? e remediū cōtra barbarismū. Sed scema e remediū contra soloecismū. Scema lacine interpretatur figura. & est figura fm ysiodorū que fit i verbis vel sententijs p varias dictionū formas propter eloquiū ornatū. fm donatū due sunt ei? spēs scz scema dyanceos quasi ornat? sentētie. & prim? ad oratores & rhetores. scema nāq? figura vel modus loquendi dicitur. Dyanceos vero gūs grec? est. & lacine sonat sentētie. & de ista nichil ad presens. Item scema lexeos. i. ornatu verborū vel dictionū. & pnet ad grāmaticos. Lexeos genitiuus est grec?. & lacine sonat dictionū. vnde scema lexeos. i. figura verborū vel dictionis. Huiusmodi aut fm donatum multa sūt scemata. Tamen ex oibus necessaria fere sunt decemseptem. quorum hec sunt noia. prolensis. zeuma. yposensis. silensis. anadiplosis. anaphora. epanalensis. epyzensis. paranomasia. scelisonomaton. panomeon. omoeptoton. omoetelenton. poliptoton. yrimos. polysinheton. dyaliton. vel asinheton.

Prolensis est presumptio rerum ordine secutarum. sicut infra plenius dicā cum

agā de allotheba fm pñf.

Huma est vni? verbi conclusio diuersis clausulis apta coniunctio fm donatum. In doctrinali etiam sic dicitur. Zeuma fit i verbo si plurima clausulis vno. vt himn? cha? ste tibi laus tibi gloria detur. De hoc pleni? dicam infra vbi determinabo de allotheba fm pñf.

Pozensis est figura superiorum contraria. vbi diuersa verba singulis qbusq; clausulis proprie subiungunt. vt Sic regē adijt & regi memorat nomenq; genusq;. Dicitur aut ypozenis esse contraria zeumati. qā qd zeuma facit vno verbo ista diuersis peragit. Habet quoq; vnūquodq; verbū suam clausulam. vt Regem adijt regi memorat. Vnde scdm quosdam dicitur ab ypos qd est contra & zeuma. qñ contraria zeumati. vt vult donat? Beda em dicit q qndo verba vel sententię singulis qbusq; clausulis adiunguntur. fit ypozenis. Verba vt. Virtutē terribiliū tuorum dicent. & magnitudinē narrabūt. Memoriaz abundantie suauitatis tue eructabūt. & iusticia tua exultabūt. Item illud apostoli ad corinth. Siue pphetie euacuabunt. siue lingue cessabūt. siue scientia destruet. Sententię vt Si consistant aduersum me castra non timebit cor meū. Et si exurgat adū sum me preliū in hoc ego sperabo. Scdm doctrina le vero fit. qñ plura vba addunt vni supposito. vt Nos visitet. nos ornet. nos saluet gratia christi. Et dicit fm hug. ab ypos qd est sub. & zenis dicitio. Vnde ypozenis qdam figura vbi singulis sensib; ppria vnicuiq; clausula est. Vel fm alios ypozenis dicit ab ypos qd est sub. & zenis iunctura siue iunctio. Vnde ypozenis id est subiectio. qā subiūgit verbū vnicuiq; clausule. vt vniū letificat. superbia inflat. iracūdia inflammat. rapacitas inquietat.

Hensis est dissimiliū clausulaz per vnū verbū conglutinata conceptio fm donatū. vt Hic illius arma hic cur? fuit De hoc pleni? dicam infra vbi agam de allotheba secū dum pñfianū.

Anadyplosis est qndo ab eodē quo vn? versus finit ali? incipit. Vnde dicit donatus. Anadyplosis est congeminiatio dictionis ex vltimo loco precedentis versus & principio sequentis. vt Sequē pulcherrimus astur. Astur equ? fidens. Et in psalmo. Stantes erāt pedes nostri in atrijs tuis hierusalē. Hierusalē q edificat vt ciuitas zē. Doctrinale vult q fiat qñ vbi finit syllaba vnus pedis ibidez incipit alia. vt Psallite deo nro psallite. psallite regi nostro psallite. Et dicitur ab ana qd est sursum. & dyplosis qd est duplicatio. qñ superioris versus duplicatio. vel qñ sursum iterum duplicatio. Vel dicit ab ana qd est re. & dyplon qd est plica. qñ replicatio. quia dicitio replicat & est idez cū colore rhetorico q dicit cōduplicatō.

Anafora est repetitō vel relatio eiusdem dictōnis p pñcipia plurium versuū. vt Nate mee vires mea magna potentia solus. Nate patris sumi. Et psalm? Domin? illuminatio mea & sal? mea quem timebo. Domin? ptector vite mee a quo trepidabo. Vel fm doctrina le fit qñ diuersa clausule continue ab eadē incipiūt dictō. ut christ? mūdauit. christ? nos purificauit. Vel te colo. te laudo. te glorifico. tibi plaudo. Itēz Tu dominus. tu vir. tu frater michi eras. Itēz Vox domini i virtute. vox domini in magnificentia. vox dñi confrigentis cedros. Et dicit ab ana qd est sur

sum. & foros qd est ferre. Inde anafora. qñ eiusdē verbi uel dictionis relatio. qā qd sup est dictum. iterum ferē. Vel dicit ab ana qd est re. & foros ferre qñ relatio. & vocat i colorib; rhetorics repetitio.

Epanalensis uel epimalensis. ē sermonis in principio uersus positi eiusdē in fine replicatio uel repetitio. Vñ doctrinale. Principio sine facit epimalens eūdem. ut Multa sup pamo rogatans sup hectore multa. Itēz Nobis grata pus non sūt modo cōgrua nobis. Itēz deus qd erit similis tibi. ne taceas neq; cōpescaris de? . Et paulus. Gaudete in dño semp itēz dico gaudete. Et iuuenalis. Crescit amor numi qntuz pecunia crescit. Et dicit ab epy qd est sup & ana qd est re. & lenis qd est sumptio. Inde epanalensis id est superioris dictionis resumptio. & uocat a tullio conduplicatio. & est color rhetoricus.

Epyzenis est eiusdē uerbi in eodē uersu sine aliq; dilatione cōgeminiatio. ut me me itēz confurge confurge. Itēz in euangelio mathei. Hierusalē hierusalē q occidis pphetas. Itēz psalm. Viuens utū ipse confitebit tibi. Itēz esaias. Consolamī popule me? . Et dicitur ab epy. quod ē iterare. & zenis quod est coniunctio. qñ iterata coniunctio. uel ab epy qd est supra. & zenis. quod est duplicatio. Inde epyzenis. qñ superioris dictionis duplicatio. In hoc aut differt epyzenis ab epanalensi. qz epanalensis habet multa vba in medio. ut Crescit amor numi quātuz pecunia crescit. Epyzenis vō nullū uerbū habet i medio. sed sine mora idē repetitur. ut me me allū q feci i me dūcite ferrū.

Paranomalia est quod orienscūq; de nomine efficitur aliud nomen. ueluti qdam de nominatio. ut terenti? in comedia. Non inceptio est amanti sed amentū. fm donatū. Vel paranomalia est fm quosdā quādo due uel plures dictiones ponunt. habentes idē principū uel eundem finem. ita q significēt diuersa. ut Curia cura ruz. genitrix nutrix miseror. Beda aut dicit. Paranomalia id ē. denotatio. dicit quotiens dicitio pene similis ponit in significatōne diuersa. mutata uel delictet litera uel syllaba. ut in psalmo. xxi. iuxta hebraicā ueritatem. In te cōfili sūt & non sūt cōfili. Et paul? . videte malos oparios. videte concisionē. Nos em circūcisio qui spiritu deo serui? . Et dicit scd; hug. a para quod est iuxta & noma qd est nomen. Inde hec paranomalia id ē. i significatōne diuersa dicitio pene ipa. ut Abire aut obire te conuenit. id ē. exulem fieri aut mori. Item nō curas uera sed era. Vel dicit a para quod est ad. & noma nōm. Vnde paranomalia id est. agnominatio. qz sic est ibi agnominatio. uocat a tullio talis color rhetoricus agnominatio.

Cesifononaton scdm bedā. est multitudine nominū diuictorū diuerso sono unaz rem significantiū. ut i esaiā. Ve gēti peccatrici. populo graui iniquitate. semini nequā filijs sceleratis. Et i psalmo. Peccauim? cū patribus nostris. iniuste egim? iniquitate fecim? . Vel scd; alios si dicam. Nubila nix grādo pcella flumina uenti. Et dicit a scesis quod ē multitudo. & onomaton quod ē nominū. Inde cesifononaton qñ multitudo nominū. Vel dicitur a scesis quod ē multitudo. & onomaton quod ē nomē. & thelis. quod est positio. qñ positio nominum isimul positorum.

Paranomeon est euz ab eisōe lris multa inchoant uerba uel finiuntur. ut O tite

tute tate tibi tanta tyrane tulisti. ut talis sit ordo.
O tite tante tyrane tulisti tute. id est. cuipe tanta ti
bi. Item Machina multa minal maxima muris. Item
in psalmo. Benediximus vobis de domo domini deus
dominus. Item secundum similitudinem serpentis sicut aspi
dis surde etc. Item vitat vim virgo virilem. Et de
a para quod est coniunctio vel ad. et onomeon. quod est sile
quasi assimilatio vel coniunctio similitudinum. Et scias. quod
hoc scemate raro utendum est. ne eiusdem littere assi
dua repetitio fastidium generet.

Omoeptoton. est cum in similes casus exeunt
verba diuersa. Sicut apud enniū inueniunt
Merentes flentes lacrimantes & miserā
tes. secundum donatum. Vel secundum bedam. Omoeptoto
est cum diuersis casibus variatur oratio. ut apud
dicit ad romanos. Quonia ex ipso & per ipsum & in
ipso sunt omnia. ipsi gloria in secula. Et in psalmo.
Nunc dealbabit in selmon montem domini. mon
tem vberem. Mons coagulat. mons pinguis. ut
quid suspicari montes vberes. Mons in quo be
neplacitum est deo habitare in eo. Et dicitur ab omos
quod est vnum vel simile. & protos quod est casus. qui
si uniformitas vel similitudo casuum. Vel dicitur ab
omoe. quod est simile. & protos. quod est casuale. In
de omoeptoton. id est oratio vel dictio similitudinum ca
sualium. Vel secundum hugonem. omos quod est vnum. componi
tur cum protos quod est casus. Et dicitur omoeptoton.
eius plura nomina per vnum casum denotantur. ut
Secundum neque currentem. sed nec cognoscit eum. Tol
lentemque manū saxū in mare mouentem. Vel secundum
hugonem. Omoeptoton. vel omoeptoton. est cum vno
modo plura verba sumuntur. ut cum abije abscessit e
uasit erupit. Item cantate exultate & psallite.

Omoetelenton. est cum simili modo dictio
nes plurime finiuntur. ut Eos reduci quod re
linqui deuehi quod deserui malui. Et sic pro
prie in verbis. ut Abije abscessit. euasit. erupit. ut
vult ysidorus. Inter omoeptoton & omoeptelenton
secundum quosdam hoc distat. quod omoeptoton est quoties
in similes casus verba diuersa exeunt. ut mereres etc.
Omnes enim illi casus acti sunt. Omoeptelenton vero
dicitur quando plurima verba vnam habent & similem
clausulam. ut Reduci quod relinquitur & cetera. Alij dicunt.
quod sic cum duo versus vel due clausule medietates
versuum in fine similiter terminantur. ut sunt versus leo
nini & caudati & cocathenati. Beda vero dicit. quod
omoeptelenton est quoties media & postrema versus
siue sententiae simili sillaba finiuntur. ut in ecclesiaste
Melius est videre quod cupias quod desiderare quod nescias
Item melius a sapiente corripitur quod stulto adulatione de
cipi. Hac figura sepe poete & oratores utuntur.
Poete hoc modo. Peruia diuisi patuerunt cerula
pōti. Oratores vero ita. Beatus iob deo soli & sibi
cognit in tranquillitate ad nostram noticiam pducen
dus tactus est verberare. ut odorem suorum virium tanto
largi spergeret. quanto more aromatū melius ex incen
sione fragraret. Quo scemate ipse qui hoc dixit bea
tus papa gregorius sepius usus fuisse reperitur
Et dicitur omoeptelenton ab omoe. quod est similitudinum.
& telenton. quod est finis. quasi consimilitudinum finis. Nam
telos grece latine finis vel terminus dicitur. Vel secundum
quosdam dicitur omoeptelentos. & tunc dicitur ab omos
quod est vnum. & lentos quod est finis. quasi hinc vnum finem

Oliptoton. est multitudo casuum varie
tate distincta. ut Litora litoribus contra
ria fluctibus vndas. Et scias quod poliptoton
grece. latine dicitur multitudo casuum. ubi sepe multi

casus ponuntur. sed diuersi. ut in predicto exemplo. Li
tora litoribus etc. Ecce litora est actus casus. & litori
bus dicitur. Et secundum hugonem. componitur a polis. quod est
pluralitas. & protos casus. Inde poliptoton. quasi
pluralitas casuum. cum sepe diuersis casibus sententia va
riatur. ut apud persium. Ex nichilo nichil in nichilū
nil posse reuerti. Et vocatur in rhetorica traductio
quodam color rhetorice.

Yrimos. est series orationis vel constructio
tenorem suū versus ad vltimū seruans. ut
apud virgiliū. In principio celū ac terras
camposque liquentes. Lucentemque globū lune titaniaque
astra. Spiritus inquit alie. secundum donatū. Beda vero dicit
Yrimos. si uenientia. dicitur quoniam series orationis teno
rem suū versus ad vltimū seruat. nulla videlicet alia
causa vel persona mutata. ut in psalmo. Deus in noie
tuo saluum me fac etc. versus dū ait. Et non proposuerunt
deū ante conspectū suū. Orat ei propheta ut auxilio
domini saluatoris ab hostium insecutione liberetur.
Et scias. quod yrimos est longa constructio suspen
sio. ut apud autores sepe inueniuntur. Et dicitur yrimos
quasi yrimos. a syren quod est tractus. Nam ut dicit
hugonem. a syren quod est tractus. dicitur hoc syrima syri
natis. id est. cauda vestis feminarum. Syrima etiam dicitur
longa series orationis tenorem suū versus ad vltimū
seruans. Secundum autem hugonem. yrimos est sententia
continuate orationis tenorem suū versus ad vltimū
seruans. Yrimos interpretatur suspensio. Et differt yri
mos ab yppaton. quod yrimos ordinem seruat. yppaton
turbat. & ideo yrimos continetur sub scemate. yppa
ton vero sub tropo.

Polisyntheton. est multis annexa coniu
ctionibus dictio. ut mater paterque nepos
que. Item in psalmo. Dominus conseruet eum
& viuificet eum & beatū faciet eum in terra. & non tra
dat eum in aīam inimicorum eius. Et dicitur a polis quod
est pluralitas. & sin. quod est con. & thesis. quod
est positio. quasi habens plures positiones. i. coniu
ctiones. Vel dicitur a polis quod est pluralitas. & sin
theton compositio. scilicet quando plures quod due orationes
coniunguntur in vna. quasi plus quod syntheton. ut dicitur hugo.
& est contrarium dyaliton

Dyaliton. vel asyntheton. est contraria poli
syntheton. & sic secundum donatū quando sine co
iunctionibus punctatim perferuntur dictio
nes. ut ite. ferre citi flamas. date tela. impellite remos
Item Iubilate deo oīs terra. psalmū dicite nomini
ei. date gloriā laudi eius. dicite deo etc. & in himno.
Quē terra pontus ethera colunt adorant precant.
Et dicitur a dya. quod est dis. & lis diuisio. quasi disso
lutio orationum. ut Ferro fame peste peristi. Et dicitur
dyaliton contraria polisyntheton. quod sicut illa
plures habet coniunctiones. ita ista non habet aliquas
Et ut dicit hugo. Dya componitur cum lisis quod est so
lutio. Et dicitur dyalitos uel dyaliton. quasi dissolu
tio. scilicet plurium orationum sine coniunctione plura
rum. quando videlicet una oratio per suberactionem
coniunctionum diuiditur in plures species quod in duas. Si
uero diuidatur tantum in duas. dicitur figura illa asyn
theton secundum hugonem. Donatū non facit differentiā inter
dyaliton. & asyntheton. Et habet hec figura tres
formas. quoniam asyntheton siquidem aut equalia. aut
similia. aut contraria diuisiōne. sic polisyntheton. aut
contraria aut similia aut equalia coniungit.

Syntheton. id est est quod dyaliton secun
dum donatū. Et dicitur ab a. quod est sine. &
sin quod est con. & thesis positio uel diuisio

.i. sine cōiunctione. & dicitur in coloribus rheto-
ricis articulus. Hug. vero dicit. syncheton compo-
nitur cum a. & dicitur asyncheton quando scz vna
oratio diuiditur in duas.

Syncheton. vt dicit hug. dicitur a sin quod
est con & thesis quod est positio. Vnde
hec syncheton quedam figura. quādo scz
due orationes iungunt in vnam.

Antheteton. ponitur ab ysidoro in libro e-
rhimologiarū. & non a donato. Et scdm
eum fit vbi contraria contrarijs compo-
nunt. & sententia pulcritudinem reddūt. vt illud
Frigida pugnabant calidis. humentia siccis. mol-
lia cum duris. sine pondere habentia pondus. Et di-
citur ab anti qd contra. & theton qd est positio. q
si contraria positio. Vnde a tullio appellatur hec fi-
gura conerarium. Doctrinale vero vbi agit de co-
loribus rhetoricis dicit. Verba p anticheton respō-
dent vltima primis. Sunt daniel noe iob casti rhe-
torqz mane. Vide in antheteta.

Antheteta scdm grecis mū fit. qndo pma
sentētia contrariā alecti. Vt in primis
duobus versibz boetij. Carmina q quon-
dam studio florente pegi. Flebilis heu mestos co-
gor mire modos. Et appellat a quibusdam antiche-
tis. Est autē antheteta contraria positio. vel locu-
tio. Et dicitur ab anti. qd est contra. & thesis quod
est positio. scilicet vbi contraria contrarijs oppo-
nunt. quasi contraria sententia oppositio. Papias ve-
ro dicit. Anticheton vbi cōtraria cōtrarijs oppo-
nunt. & pulcritudine sentētie reddunt. vt Frigi-
da pugnabāt calidis. hu mētia siccis. Antheteta gre-
ce cōtraposita latine. vt contra malum bonū. Per
infamiā & bonam famā. oppositiones sūt. quasi cō-
tra thetam lrām. Vnde vt pauit papias manifeste
distinguit inter anticheton & antheteta. Hec etiā
dicitur syndysmos.

Palage ponitur ab ysidoro sub scemate
in doctrinali qd in coloribus rhetori-
cis. Et fit fm ysidorum. quoties p cōtra-
rium verba intelligunt. vt date classibus ventos.
cū econtrario classes ventis & non ventos classi-
bus demus. Item pflauit fistola buccas. Item i hie
remia. Mittere lignum in panem eius. id ē. panē in
ligno. hoc est christū in crucē. Et dicitur ab ypa. qd
est mutatio. & logos quod est sermo. qsi mutatio
sermonis. Vel dicitur ab ypos. qd est sub. & aleon-
quod est alienū. & logos qd est sermo. quasi aliena-
tus sermo. & reduciē ad methaphorā reciprocā.
& sic causa metri. vel ornatu. De hoc etiā infra
dicam vbi dixerim de antiptosi. Vpalage vō
scdm huguicionē est cōuersio casuū vī cōstructio
num. vel quādoqz totius sentētie. Hec de scema-
te & ei? speciebz dicta sūt. Amō d tropo videā?

Sequitur nūc vltra de tropis.

Tropus. est dictio translata a
ppria significatione ad ppriam
similitudine ornatus necessita-
tis ue causa. Tropos grece. la-
tine modus locutionis interp-
tat. & dicitur tropos conuersio
quia talis modus loquendi con-
uertit significationes & orationes. & ppter hō differre
ab alijs figuris. Methaplasim? em respōdet barba-
rismo qui est viciū dictionis Scema solocis mo. q
est viciū orationis. Sed tropus improprietate sen-
tentie est excusans. Et notandū. q in tropo tria

sunt cōsideranda. scz res trāslata. & res ad quā fit
translatio. & similitudo eaz. ut cū ponit agn? p
homine. Vt em dicit aristoteles in. vi. thopicozum
Omnes em trāsferentes fm aliquā similitudinē trās-
ferunt. Et scias. q ut dicit augustinus in li. de
ciui. dei. xx. Locutiones tropice pphetis & pheti-
co more miscentur. ut ad intellectum spiritualem
intentio sobria cuz quodā sancto ac salubri labore
pueniat. Pigricia vero corpalis. vel inerudite atqz
mexercitate tarditas mentis contenta lrē supficie
nichil putat interius requirendū. & ut vult ysi-
dorus erhimologiarū primo. Qm tropoz nomia dif-
ficillimum ē annotare. Sed ex oibus donatus ere-
decim vsui tradenda cōscripsit. Scindū tamen
q allegoria diuiditur in septē spēs. Vpbaton i quā
qz. Omoenisis vero in tres. & sic sunt viginti octo
species. scz methaphora. cathacresis. methalēsis. me-
thonomia. antonomasia. epythēro. sinodoche. ono-
matopeya. pifrasis. Vpbaton cuius quāz sunt
species. scz hystorologia. vī hysteronproceron. ana-
strophe. penthesis. chemesis. sineresis. Item yphole
Item allegoria. cuius septē sunt spēs. scz yronia.
antifrasis. enigma. carientismos. paroemia. sarcos-
mos. antismos. Itē omoenisis. cuius spēs sunt tres
scz ycon. pabola. pa digma. De pōictis per ordines
videam?

Methaphora. est rerum verborumqz tran-
slatio. Et ut dicit ysidorus. loquens
de methaphoris. Hec atqz alie tropice lo-
cutiones ad ea que itelligenda sunt. ppterea figura-
tis amictibus obtegunt. ut sensū legētis exercent
& ne nuda atqz impetu pōita vilescāt Hec autē fit
quattuor modis. scz ab aīali ad aīmale. ut Thiphī
aurigam celeres fecere carime. Hic nāqz trāslatō fit
inter duo aīalia. scz inter aurigam & gubernatorē
Thiphis ei gubernator fuerat nauis algi. Auriga
vero pprie dī quilibet regens currū Fecit itaqz trā-
slatōem inter duo aīalia dum aurigaz posuit p gu-
bernatorē. Nā ut donatus subdit Et auriga & gu-
bernator aīam habent. Itē fm bedam fit hic pām?
modus cum dicit. Quare fremuerūt gētes. & Do-
minus q eripuit me de maibus leonif. & de maibus
vrsi. & Si sumpsero pēnas meas ante lucē. Nam
& hoies & bestie & volucres aīaz habēt. Ab maīa
li ad maīale. ut Pelagus tenere rates. Nā & pela-
gus & rates aīam non habent. In hoc autē facta ē
trāslatio. qz cum pelagus pprie retinere & circū-
dare rates siue naues intelligat. nunc rates ipm pe-
lagus tenere dicunt. Itē cum dicitur Aperi portas
tuas libane. & Qui pambulāt semitas maris. Trā-
slatio em est a ciuitate ad montē. & a terra ad ma-
re. quoz nullū aīam habet. Ab aīali ad iāiale. ut
Exiccatus ē vertex carmeli. hoies em & nō mōtes
verticē habent. Itē Athlantis cinctū assidue nubi-
bus aeris. Dimifex caput vento quassat & ymbri.
Nā ut hoies aīales sunt. ita mons non habet aīam
cui mēbra homis ascribunt. Caput em humerus &
hmōi mēbra homis sunt. Virgili? autē hic transtu-
lit a re aīali ad iāiale caput. id est ab hoie ad mōtē
Ab inaīali ad aīale. ut Auferā a vobis cor lapideū
Non em lapis. sed homo pprie cor & aīam habet.
Hic trop? scdm bedā & ad deum fit multifarie. ut
Sub vmbra alaz tuaz ptege me. A feris. ut Domi-
nus de syon rugiet. A mēbris humanis. ut Quis
mensus est pugillo aquas. & celos palmo ponde-
rauit. Ab hoie interiori. ut ibi Inueni dāuid filiuz
yessē virū scdm cor meū. A motibz humane mētis.

ut **T**unc loquetur ad eos in ira sua. & Penitet me fecisse hominem. & Zelatus sum syon zelo magno. Et multa huiusmodi. A rebus insensibilibus. ut ecce ego stridabo super vos. sicut stridet plastrum onustum feno. Qui videlicet tropus in communi locutione usitatus est. ut cum dicitur Fluctuare segetes. gemmare vites. floridam iuuentutem. **S**ci re etiam debem? ut dicit donatus esse methaphoras. alias reciprocas. alias pris vni? ut Naues volant. segetes fluctuant. vel vites gemmant. Hoc autem dicit. quia videlicet quedam methaphora sunt communes. ut Thiphin aurigam celeres fecere carine. Vel naues volant. quia quemadmodum in nauis auriga dici potest. ita in curru communiter gubernator. vel Naues volant. quia sicut dici potest. Naues volant. ita communiter dici potest. aues natant. Quedam vero non sunt communes siue reciproce. sed vnius partis. ut si dicam. Verticem montis. non enim potest pro vertice dici cacumen bovis sicut dixit. Verticem montis. vel vites gemmant. non enim potest dici. gemme vitent. vel Segetes fluctuant. non enim in vicem potest dici. Vnde segetant. Vidor? etiam dicitur methaphora. aut parca vni? e. ut fluctuare segetes. non enim potest dici. segetare fluctuare. Aut antistropa. id est. reciproca. ut Remigium alarum. Nam & ale nauium. & alarum remigia dicuntur. Hoc etiam dicitur huguicio. Et dicitur methaphora a metha quod est trans. vel de vel iuxta. & foros. quod est ferre. Inde hec methaphora. id est. similitudo vel alicuius rei vel verbi usurpata translatio. Vnde & a tullio tropus iste vocatur translatio. Et ut dicit augustinus? In methaphoricis locutionibus sensus literalis est. & non quem faciunt verba. sed propter quem verba fiunt. **I**tem scias. quod natura vnius cuiuscumque rei ex diuersitate componitur. Et ideo in sacro eloquio per rem quilibet licite diuersa figurantur. sicut plenius dicam in quinta parte in leo.

Cathacresis est usurpationis alieni nominis cum proprium deest. ut cum parricidam dicimus qui occidit fratrem. Et piscinam qui pisces non habet. Hec enim nisi extrinsecus sumeretur suum vocabulum non haberent. ut dicit donatus. Beda vero sic dicit. Cathacresis. est abusus nominis aut verbi ad signandam rem quam propria appellatione deficit. ut Ponas veteres vectes in quatuor angulis mense per singulos pedes. & sextum saguz in fronte tecti duplices. & ibi. Confringet cornua arcuum & labium calicis & rapandi labij. Hec a methaphora differt. eo quod illa vocabulum habet largit aliud. hec quia non habet proprium. alieno vti. Pedes quippe & frons & labium & cornua hominum tantum sunt & animantium. non etiam rerum insensibilium. quod nomina si prefatis rebus non imposuisset scriptura quod proprium his diceret non haberet. Ad hunc tropum pertinet quod scriptum est. Est autem hierosolimis probata piscina. a piscibus enim vocabulum accepit aqua que nequaquam propter pisces. sed ad lauandas ut asserunt hostias collecta est. Vnde & probatice cognomen sortita est. Et dicit cathacresis a catha. quod est ab. & cresis quod est usus. quasi abusus nominis. Hec figura excusat acirologiam. & hic tropus vocatur a tullio abusus.

Methalensis est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit. & ab eo quod precedit id quod sequitur insinuat. ut labores fructuum tuorum manducabis. Labores enim posuit pro his que laborando acquirunt homines. secundum bedam. Vel

methalensis est distinctio gradatim pergens ad id quod ostendit. sed de causa euenire ad causatum per multa media. ut Post aliquot mea regna vides mirabar aristas. Hic enim gradatim pergit dictio vel distinctio ad id quod ostendit. quia per aristas segetes per segetes estates. per estates annos intelligere debem? Ergo post aliquot aristas. post aliquot annos virgilius intelligi voluit. Quod igitur sic per multa media differt a methaphora. que licet procedat ab aiali ad aiatum. vel eoduerso. facit tamen hoc sine medio. Excusat autem hec figura acirologiam & cacephatam. Et dicitur a metha. quod est trans. & lenis. quod est sumptio. quasi transumptio. quia significatum vnius transsumitur ad significatum alterius. Vel dicitur a metha quod est ad. & lenis quod est sumptio. Inde methalensis. quasi assumptio. quia vnius post aliud assumitur. & vocatur a tullio gradatio.

Methonomia est veluti quedam transnominatio. Huius multe sunt species. aut enim contentum ponitur pro contento. ut Theatra plaudunt effundite ydrias. id est. vinum vel aquam que est in ydriis. Item prata mugit. id est. boues qui sunt in prato. vel hierusalem que occidis pro pheras. vel Nunc pateras libate ioui. id est. vinum contentum in pateris. id est. in vasis illis. Aut contentum pro continere. ut Dimitte arcam ire & aspicias ut habetur in primo regum. Non enim (ut dicit beda) arca. sed plastrum quo continebatur arca vel boues ire poterant. Item vima coronat. id est. ciphos implent usque ad summum vinum. Aut inuentor pro inuento. ut Sine cerere & libero venus friget. exemplum est terentij in comedia. Ceres sicut poetas dicit fuisse dea & inuentrix frumenti. & liber inuentor vini. Per istos ergo inuentores signantur inuentiones siue inuenta. Per venerem intelligitur concubitus. ut sic sensus. Sine cerere & libero friget venus. id est. sine pane & vino deficit voluptas. Item. Vulca? mittit sagittas. id est. ignis. Aut econuerso. inuentum pro inuentore. ut vinum precamur. id est. libere vini inuentorem. Item pro efficiente effectus. ut frigus pigrum. id est. efficiens pigriciam. & Timor pallidus. id est. faciens pallorem. Aut econuerso effectus pro efficiente. ut Spumantia frena. id est. equus. Et etiam cum materia ponitur pro materiato. ut accinctus ferro. id est. gladio. Vel consequens pro antecedente. ut Pallet. id est. timet. Et dicitur a metha. quod est de. & onoma. quod est nominatio. vel nomen. quasi denominatio. quia unum pro alio nominatur. Vnde & hic tropus a tullio vocatur denominatio. Vel dicitur a metha. quod est trans. & onoma nomen. quasi transpositio nominis. Hug. ei dicit sic. Methonomia componitur a metha propositione greca. quod est trans. & onoma nomen. & dicitur hec methonomia methonomie quedam figura. sed transformata ab una significatio ad aliam. & fit multis modis. Cum retinens ponitur pro contento. vel econuerso. Vel cum inuentor pro inuento vel econuerso. Vel cum efficiens pro effectu. vel econuerso. Vel cum possessor pro possessione. vel econuerso. Vel cum materia pro materiato. vel econuerso. Vel cum id quod fit ponitur pro eo pro quo fit. vel econuerso.

Methonomasia est significatio uice proprii nominis posita ex accidentibus. videlicet propria significans personam. Et fit tripliciter. Ab animo. ut magnanimus. i. cneas. Supbus. i. dyabolus vel dyabolicus. Vel ut dicit beda. Ab animo. ut nunquid tu percussisti supbum. A corpore. ut Spum? altitudinis sex cubitoz & palmo. Ab elatione autem

aimi dyabolus. A q̄ntitate corporis significat. golyas gigas. Extermsecus. ut infelix puer. id est. troylus. Et hoc sic pluribus modis. Nam sc̄dm bedam in plures species diuiditur. Fit enim vel a genere. ut Nunquid omnibus vobis dabit filius ysai agros. i. nobilis dauid. Vel a loco. ut auctoz secte nazareorum. id est. paulus. Vel ab actu. ut Qui tradidit illum dedit eis signum. scilicet iudas scarioth. Vel ab euentu. ut Discipulus quem diligebat hiesus. id est. iohannes. Per hunc tropuz ipse dominus hiesus christus aliquando designatur a genere. ut Ofanna filio dauid. A loco. Qui sedes super cherubim maifestat. Ab actu. ut Peccauit. quid facia tibi o custos hominum. Fit ergo anthonomasia. cum commune alicui appropriatur. ut per apostolum paulum. Per prophetam dauid. Per virginem. maria. Per urbem. romam intelligamus. Vnde fm huguicione. Anthonomasia est quando illud nome qd est commune pluribus appropriatur alicui. In doctrinali sic dicitur. Anthonomasia solet excellencia dici. Si nomen proprium taceas ponēs generale. Et dicitur ab anti. quod est contra & noma qd est nomen. & thesis quod est positio. quasi contraria & impropria positio nomis pro nomie. Vel dicitur ab anti quod est pre. & onoma quod est nominatio. q̄ si precellens nominatio. Vel dicitur ab anti. qd est contra. & onoma qd est nomen. & vsi. quod e egle quasi contra eglitatem nois

Epytheton. est preposita dictio proprio nomi. sc̄dm donatum. Fit em̄ epytheton cum adiectiuū nomi proprio supponit. ut Dilectus deo & hominibus moyses. & Misericors & iustus dominus. & Iustus loch oppressus. Fit autem tribus modis epytheton. Ab aimo. sic Sapiens plato. A corpe. sicut. Magnus gygas. Extermsecus. sicut diues heros. Et hec que exteri sunt mutur diuidunt in plures species. Descendunt em̄ a loco. ab actu. ab euentu. Grecism? plane dicitur Si proprie pprium dicas epytheton hic est. ut albus cignus. coruus niger. nox humida. Vñ q̄ndo proprie tas intelligit in substantiuo. ut dauid fidelis. deus iustus. famis pallida. vire? vera. Et ita adiectiuū proprie adiecitur substantiuo. In doctrinali sic dicitur. Fiat epytheton si dicas tristitia bella. Et dicitur ab epy quod e supra. & theton vel thesis. quod e positio quasi propria adiectiuū suppositio. Et differt ab anthonomasia. quia anthonomasia pro vice nominis ponitur. ut vrba pro roma. apostolus pro paulo. Epytheton nunq̄ est sine nomine. vide etiam in quarta parte i suo loco.

Synodoche. e significatio pleni intellectus capax. cum plus minus ue pronunciat. Aut em̄ totū a pte ostendit. ut Verbus caro factum e. & eram? in nauī vniuerse aime centum septuaginta sex. Hic em̄ min? dicitur pl? significat aut econtra a toto ptem. ut ppter parascuen iudeorum. qz iuxta erat. in monumentū posuerūt illū & tulerunt dominū meum. & nescio vbi posuerūt eum. dñm dicit. eū solū dñi corp? quereret. Plus em̄ dicens minus significat. Quod tractans gregorius dicit in omelia. Notanduz iuxta historiam. q̄ mulier non ait. tulerūt corpus domini mei. sed tulerunt dominū meū. Vñ us nanqz sacri eloquiū e ut aut aliq̄ndo ex parte totum. aliq̄ndo vō ex toto ptem significet. Ex parte em̄ totū significat. sicut dicit iacob filijs scriptum est. Quia descendit iacob in egypto i aiabus septuagita. Neqz em̄ sine corpib?

aimē descendebāt. sed p solam aim tot? homo significatur. qz ex parte totū exprimit. Et solū domini cū corp? in monumento iacuerat. & maria non domini. sed sublatū corp? dñi querebat. videlicet ex toto designās ptem. Hug. vero dicit. q̄ synodoche est que dā figura. cuius quod pris e attribuit toti. & econuerso. Et e etiam qdam color rhetoricus. & appellatur apud latinos intellectio. Et e intellectio totius p ptem. vel pris per totum. vel vnus p plura. vel pluriū per vnū cognitio. Et dicit synodoche a sin. qd est con. & odoche. quod est captio. vel expectatio. qz p intellectum pris capie & expectat intellectus totius. & econuerso. Memisse autē debem? (ut dicit donatus) cū sit a pte totum ab insigniori pte faciendum est. De synodoche etiam in fra dicam cum agam de allotheca in capitulo de sintesi.

Onomatopeya. est nomē de sono factum vel fictum. ut stridor porte. Coruus a crocicando. Et siliter pprietas animalū ut Rugitus leonis. & balat? ouis. Timabulum a timē. Et notandū. q̄ nomē fictū aliquādo e nomen ipsi? soni. ut tinitus. qui e nomen sonitus auris. Aliq̄n e nomen habentium sonū. ut caratantara. Et dicitur ab onoma. qd e nomen. & thesis qd est positio. & poio. qd e fingo. quasi positio ficti nois. Et accipit hic nomen large p qualibet pte orationis. Et scias. q̄ onomatopeya aliquādo ita large sumit q̄ etia; comprehēdit verbi affirmatōez sive tropū qui dicitur rematopeya. fm hug. vide plen? de hoc suo loco infra in q̄nta pte.

Perfrasis. est circūlocutio q̄ fit dupliciter aut ornāde rei causa. scz pulcre plōgādo materiam. Vnde virgili? Et iam prima no uo spgebat lumie terras. Titani croceū linquef auroa cubile. Quasi dicat. Iam lucebat aut dies ortus erat. Item paul? ad corinth. Scimus. q̄ si ter restris dom? nostra hui? habitacōnis dissoluatur qz edificatōnem ex deo habem? domuz non manu factam eternā in celis. Aut causa vitāde fedicitatis ut Placitū iugis pete ei? ifusus gremio. Itē ad romanos ait apulus. Femie eoz mutauerūt naturalez vsū i euz vsū q̄ e conera naturā. Similiter autē & masculi i masculos turpitu dinē opantes rē. Itē iste soluit tributū vneris. Quotiens igitē honestā rem honestiorē p circūlocutionē facere volumus pifrasis dicitur. ut auras vitales carpit. i. uiuit. Similiē cū turpem rē p circūlocutionem uerboz honesta mus pifrasis est ut patuit. Vnde i doctrinali dicitur Perfrasis circūloquiū de iure uocat. Cum uerbis curas attollere rem tibi gratā. Aut i re turpi uerbis non turpib? uti. Et ut dicit hug. Peri qd est circū cōponit cū frasis. qd est locutio. Inde perfrasis. id est. circūlocutio. cū una res plurib? uerbis significat & describit. & in rhetorica iste modus loq̄ndi dicitur circūlocutio. Et scias. q̄ pifrasis q̄ fit i oratione differt ab anthonomasia & epytheton que fiūt i dictione. Item hec oblique ordināt ad laudem ul' uituperiū. illa uero directe.

Perbaton est qdam transcensio uerboz ordinem turbans. Cui? qnqz sūt species scilicet ysterologia. uel ysteronproteron anastrophe. parēthesis. themesis. sineresis. Et dicitur ab yper quod est supra. & baton. quo est materia. quasi transcendens loquendi materiam. & excusat pleonasmō. Vel secundum huguicionem dicitur uel componitur ab yper quod est super. & batō.

quod est gradus. et inde hec yperbaton. id est. longa & supergrediens constructionis. vel sententie trascensio scilicet cu verbu aut sententia ordo mutatur.

Ysterologia. vel ysteronproteron. est sententie cu verbis ordo mutatus. ut. Torrere parant flamis & frāgere saxo. Qd sic intelligas. Ysterologia. est mutatus ordo sententie cum verbis. ut in predicto exemplo. Torrere parant zc. Primo em solet in mola frangi triticum & postea torredi. id est. flamis coqui. Ergo & sensus & verba confunduntur. Itē virg. *Moziamur et in arma ruamus. Item. Nutrit & pepent. Item & vomit & potat. Item psalmus. Hic accipiet benedictionem a domino. & misericordiam a deo saluari suo. Nam ut dicit beda. Prius dominus miserā do iustificat impium. & sic benedicendo ornat iustum. Dicit autem ysterologia. ab yster quod est ultimus. & logos quod est sermo. quasi sermo vel timus. scilicet pposterus. Vel dicitur ab ysteron quod est post & logos quod est sermo. Inde ysterologia. i. pposterus sermo. Sed ysteronproteron dicitur ab ysteron. qd est ordo. & proteron. quod est pposterior ratio. quasi ordo pposterus. Vel dicitur ab yster. quod est ultimus. & prothos quod est primū. quasi pro ultimo primū. & p primo ultimum.*

Steronproterō. est sententia ordine mutata. scilicet conuersio recte sententie. Ysteron em interpretatur videre. proteron conuersio. ut dicit hug. vide i yster

Anastrophe. est verborum emastrophe. ordo preposterus. ut Italiam contra. p contra ytaliam. Quotienscuq; sensu in tegro permanente verba tantum mutantur. Anastrophe dicitur. ut Italiam cōtra. Debit em dici. Contra ytaliam. eo qd prepositio semp debet pponi. Similiter & in iob. Quā obrem ego despectabor dominū. pro ob quā rem. Vnde doctrinale. Dicitio si subsit cum sit precedere digna. Fiet anastrophe sic surgit mare litorea contra. Et dicitur ab ana. quod est sursum. & strophos. quod est conuersio. quasi recti ordinis conuersio. Vel ab ana. qd est re. & strophos quod est missio. quasi retro missio. quia qd debere pponi retro mittitur. Vel dicitur ab ana. qd est re. & strophos qd est conuersio. Inde anastrophe id est. retro conuersio. vide in suo loco.

Parenthesis. est interposita ratiocinatio diuerse sententie. ut eneas (neq; enim patrius consistere mentē passus amor) rapidum ad naues pmitte achatez. Sedm donatū. quotiens sententia inchoatur. eiq; interponit quelibet ratiocinatio parenthesis ē. ut in predicto exemplo. Debit em dicere. Eneas rapidum achate pmitte ad naues. & sic demū subiugere. Neq; ei patri? a mor passus est consistere mentem. Item apostolus ad galathas. Cum vidissent gratiā que data ē michi (qui cū operatus est petro in apostolatu. operatus ē & michi) inter gentes. iacob? cephas & iohannes dexteris dederunt michi & barnabe societatis. Vt parenthesis ē sententie interpositio. qua ex medio remota integer sermo pcurat. ut *Dij ceptis* (Nā nos mutastis & illas) aspirate meis. Et dicitur a para quod est inter. & thesis quod est positio. quasi in